46.330-000, tendo em vista o que consta do Processo nº 069.1486.2023.0003815-26, resolvem celebrar este

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 27/2022, mediante as cláusulas e condições seguintes:

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO DE VALOR: Fica acrescido ao valor originário do Convênio nº

27/2022, o percentual de 17,56761% equivalente a R$ 221.130,33 (duzentos e vinte e um mil cento e trinta

reais e trinta e três centavos), passando o valor total do referido convênio de R$ 1.258.739,19 (um milhão

duzentos e cinquenta e oito mil setecentos e trinta e nove reais e dezenove centavos) para R$1.479.869,52

(um milhão quatrocentos e setenta e nove mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO REPASSE: § 1º A SUDESB liberará o recurso em 04 (quatro) parcelas, sendo

a PRIMEIRA no valor de R$217.285,64 (duzentos e dezessete mil, duzentos e oitenta e cinco reais e sessenta

e quatro centavos), após a publicação deste Termo no Diário Oficial do Estado da Bahia; SEGUNDA, no valor

de R$524.605,20 (quinhentos e vinte e quatro mil, seiscentos e cinco reais e vinte centavos), após a

01/04/2024, 16:22 SEI/GOVBA - 00079906287 - Termo Aditivo

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=86518418&infra… 2/3

comprovação do CONVENENTE que encaminhou à SUDESB a publicação no Diário Oficial do Município da

[...]

cópia do registro de inscrição do Cadastro

Nacional de Obras – CNO da obra junto à Receita Federal do Brasil e cópia da ART - Anotação de

Responsabilidade Técnica do Profissional, representante do CONSÓRCIO, responsável pela fiscalização da

obra; a TERCEIRA, no valor de R$516.848,35 (quinhentos e dezesseis mil, oitocentos e quarenta e oito reais

e trinta e cinco centavos), após aprovação da prestação de contas e execução da obra referente aos serviços

da primeira parcela; e a QUARTA, no valor de R$ 221.130,33 (duzentos e vinte e um mil cento e trinta reais e

trinta e três centavos), após a aprovação da prestação de contas e execução da obra referente aos serviços

da segunda parcela.

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato

originário e dos termos aditivos anteriores que não foram alterados por este instrumento.